
1 
 

            
 
REPUBLIKA HRVATSKA           
LIČKO-SENJSKA ŽUPANIJA                        
G R A D   G O S P I Ć 
GRADONAČELNIK 
KLASA: 602-02/24-01/4 
URBROJ: 2125-1-02-24-02 
Gospić, 12. travnja 2024. godine 
 

  
   GRADSKO VIJEĆE GRADA GOSPIĆA 

 
 
Predmet:  Prijedlog Odluke o davanju prethodne suglasnosti na: 
              - prijedlog Odluke o II. izmjenama i dopunama Statuta Osnovne škole dr. Jure Turića, 
              - prijedlog Statuta Osnovne škole dr. Ante Starčević Pazarište Klanac, 
              - prijedlog Statuta Osnovne škole dr. Franje Tuđmana Lički Osik 
                      - na razmatranje i donošenje – dostavlja se –  
 
 
Poštovani, 
 

na temelju članka 49. Statuta Grada Gospića (“Službeni vjesnik Grada Gospića” br. 7/09, 
5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13-p.t., 7/15, 1/18, 3/20, 1/21) i Rješenja o imenovanju povjerenika Vlade 
Republike Hrvatske za obavljanje poslova iz nadležnosti gradonačelnika Grada Gospića (“Narodne 
novine” br. 38/24) u privitku Vam dostavljam prijedloge predmetnih Odluka, na razmatranje i 
donošenje.  

 

PRAVNA OSNOVA 
 

- članak 98. stavak 3. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 
(„Narodne novine“ br. 87/08, 86/09, 92/10, 105/10 - ispravak, 90/11, 5/12, 16/12, 
86/12, 126/12, 94/13, 152/14, 07/17, 6/18, 98/19, 64/20, 151/22, 156/23), 

- članak 33. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada Gospića” br. 7/09, 5/10, 
7/10, 1/12, 2/13, 3/13 –p.t., 7/15, 1/18, 3/20, 1/21). 

 
RAZLOZI DONOŠENJA AKTA 

 

Sukladno članku 98. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne 
novine“ br. 87/07, 86/09, 92/10, 105/10, 80/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12, 94/13, 152/14, 07/17, 
68/18, 98/19, 64/20, 151/22 i 156/23) statut školske ustanove donosi školski odbor uz prethodnu 
suglasnost osnivača. 
 

Hrvatski sabor na sjednici održanoj 15. prosinca 2023. godine donio je Zakon o izmjenama i 
dopunama Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ br. 156/23), 
koji je stupio na snagu 4. siječnja 2024. godine, a u kojem je propisano da su škole dužne uskladiti 
svoje opće akte u roku od 90 dana od dana stupanja na snagu navedene izmjene Zakona. 
 

Najvažnije odredbe koje se usklađuju s izmjenama i dopunama Zakona su: 
 



2 
 

- zapošljavanje pomoćnika u nastavi – provodilo se na način i uz uvjete koji su bili propisani 
pravilnikom koji je donosio ministar, a izmjenom Zakona zapošljavanje će se provoditi 
sukladno Pravilniku o pomoćnicima u nastavi i stručnim komunikacijskim posrednicima 
(„Narodne novine“ br. 102/18, 59/19, 22/20, 91/23) i Zakonom o osobnoj asistenciji 
(„Narodne novine“ br. 71/23); 

- upis učenika u školu - zbog modernizacije i digitalizacije sustava osnovnoškolskog odgoja i 
obrazovanja te administrativnog rasterećenja roditelja uvodi se mogućnost upisa u osnovne 
škole elektroničkim putem, što će pridonijeti bržem, dostupnijem i jednostavnijem upisu 
djece; 

- odredba da školska ustanova može, uz prethodnu suglasnost Ministarstva, s radnikom sklopiti 
ugovor o radu na određeno vrijeme radi provođenja eksperimentalnog programa, u trajanju 
toga programa, ali ne duže od šest godina; 

- potpomognuto i obogaćeno učenje - osnovna škola dužna je organizirati potpomognuto i 
obogaćeno učenje za sve učenike koje se sastoji od obveznog i izbornog dijela; 

- održavanje nastave u kući - zbog mogućih izvanrednih situacija koje mogu utjecati na redovito 
održavanje odgojno-obrazovnog procesa, omogućena je organizacija nastave na daljinu koja u 
dosadašnjem Zakonu nije postojala kao mogućnost provođenja. Također, s ciljem 
omogućavanja prava na obrazovanje učenika s većim motoričkim teškoćama ili kroničnim 
bolestima koji ne mogu polaziti nastavu u školi dosadašnje odredbe Zakona omogućavale su 
provedbu nastave u kući, odnosno u zdravstvenoj ustanovi, međutim nije bilo mogućnosti da 
takvu nastavu predloži liječnik školske medicine. Izmjenama Zakona nastava u kući može se 
organizirati na prijedlog liječnika školske medicine te se može provoditi kontaktno kao i do 
sada ili nastavom na daljinu uz odobrenje Ministarstva;  

- nadoknada neodržane nastave - škola koja zbog proglašenja katastrofe, elementarne nepogode 
ili stanja neposredne ugroženosti nije održala nastavu za dio učenika ili za sve učenike, dužna 
je organizirati nadoknadu neodržane nastave; u izvanrednim okolnostima, kada nije moguće 
izvođenje nastave u školi, škola može za sve učenike ili dio učenika određenih razrednih 
odjela izvoditi nastavu na daljinu; 

- rad u jednoj smjeni - škola koja ima prostorne, kadrovske i druge uvjete rada dužna je izvoditi 
odgojno-obrazovni rad u jednoj smjeni; 

- opterećenje većim dnevim brojem sati - učenik koji pohađa nastavu u školi koja radi u jednoj 
smjeni može biti opterećen većim dnevnim brojem sati; 

- uvjeti za zasnivanje radnog odnosa - uvjeti za zasnivanje radnog odnosa u školskoj ustanovi 
koji se odnose na razinu obrazovanja usklađuju se sa stručnim i akademskim nazivima 
propisanima Zakonom o visokom obrazovanju i znanstvenoj djelatnosti („Narodne novine“ br. 
19/22); 

- zapreke za zasnivanje radnog odnosa u školskoj ustanovi - s ciljem zaštite prava djece i 
omogućavanja ravnateljima školskih ustanova da privremeno udalje s radnog mjesta osobu za 
koju saznaju da je protiv nje podnesena kaznena prijava za neko od djela spolnog zlostavljanja 
i iskorištavanja djeteta, izmjenama Zakona propisuje se da je ravnatelj dužan osobu 
privremeno suspendirati, uz pravo na naknadu plaće u visini pune mjesečne plaće koju je 
osoba ostvarila u tri mjeseca prije udaljenja od obavljanja poslova, do zaprimanja dokaza da je 
protiv osobe pokrenut kazneni postupak ili odbačena kaznena prijava. Također, ako školska 
ustanova zaprimi dokaz da je protiv osobe koja je zaposlena u školskoj ustanovi pokrenut i 
vodi se kazneni postupak, osobu će udaljiti od obavljanja poslova do obustave kaznenog 
postupka, odnosno najduže do pravomoćnosti sudske presude uz pravo na nadoknadu plaće u 
visine dvije trećine prosječne mjesečne plaće koju je osoba ostvarila u tri mjeseca prije 
udaljavanja od obavljanja poslova; 

- pedagoška dokumentacija i evidencija - u školskim se ustanovama vodi pedagoška 
dokumentacija i evidencija o učenicima, praćenju nastave i drugih oblika odgojno-obrazovnog 
rada, upisu i ispisu učenika, vrednovanju učenika, pedagoškim mjerama isključivo u 
elektroničkom obliku; 

- način pohađanja i završetka obrazovanja sportaša - učenici koji imaju status kategoriziranog 
sportaša pohađaju nastavu i završavaju osnovno i srednjoškolsko obrazovanje prema 
Pravilniku o načinu pohađanja i završetka obrazovanja sportaša („Narodne novine” br. 91/23); 



3 
 

- polaganje predmetnog ili razrednog ispita –ukoliko učenik nije mogao pristupiti popravnom 
ili predmetnom odnosno razrednom ispitu zbog iznimno teške bolesti, hospitalizacije ili drugih 
iznimno teških okolnosti, škola je dužna učeniku omogućiti polaganje ispita, ali ne kasnije od 
15. listopada kalendarske godine uz suglasnost ministra. 

 
POTREBNA FINANCIJSKA SREDSTVA  
 

Za provedbu ove Odluke nije potrebno osigurati sredstva u Proračunu Grada Gospića. 

 Sukladno prethodno navedenom, a s obzirom da se radi o izmjenama odredbi dosadašnjeg 
Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi, Osnovna škola dr. Franje Tuđmana Lički 
Osik i Osnovna škola dr. Ante Starčević Pazarište Klanac su pristupile donošenju novog Statuta dok 
je Osnovna škola dr. Jure Turića pristupila izmjeni i dopuni postojećeg statuta. 

 
Temeljem prethodno navedenog, predlaže se Gradskom vijeću Grada Gospića donošenje 

predmetnih Odluka.  
 

S poštovanjem,                                                                                                                                                                        

                                                                               POVJERENIK VLADE REPUBLIKE HRVATSKE 
                                                                               ZA OBAVLJANJE POSLOVA IZ NADLEŽNOSTI 
                                                                                    GRADONAČELNIKA GRADA GOSPIĆA 
 
                           Josip Brozičević, mag.oec. 
                                                                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 Na temelju članka 98. stavak 3. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 
(„Narodne novine“ br. 87/08, 86/09, 92/10, 105/10 - ispravak, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12, 
94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 98/19, 64/20, 151/22, 156/23) i članka 33. Statuta Grada Gospića 
(“Službeni vjesnik Grada Gospića” br. 7/09, 5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13–p.t., 7/15, 1/18, 3/20, 1/21), 
Gradsko vijeće Grada Gospića na sjednici održanoj dana ______ 2024. godine, donijelo je 
 
 
 
 

O D L U K U  
o davanju prethodne suglasnosti na  

 Prijedlog Odluke o II. izmjenama i dopunama Statuta Osnovne škole dr. Jure Turića 
 
 

I. 
 

 Daje se prethodna suglasnost na Prijedlog Odluke o II. izmjenama i dopunama Statuta 
Osnovne škole dr. Jure Turića, koja je donesena na sjednici Školskog odbora održanoj dana 26. ožujka 
2024. godine (KLASA: 012-03/19-01/01; URBROJ 2125/19-01-24-01).  
 
 
 

II. 
 
 Ova Odluka stupa na snagu dan nakon dana objave u „Službenom vjesniku Grada Gospića”. 
 
 
 
 
                                                                                                 PREDSJEDNICA GRADSKOG VIJEĆA 
                                                                                                                 GRADA GOSPIĆA 
 
                                                                                                      Ana - Marija Zdunić, mag. iur., v.r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 Na temelju članka 98. stavak 3. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 
(„Narodne novine„ br. 87/08, 86/09, 92/10, 105/10 - ispravak, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12, 
94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 98/19, 64/20, 151/22, 156/23) i članka 33. Statuta Grada Gospića 
(„Službeni vjesnik Grada Gospića” br. 7/09, 5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13–p.t., 7/15, 1/18, 3/20, 1/21), 
Gradsko vijeće Grada Gospića na sjednici održanoj dana ______ 2024. godine, donijelo je 
 
 
 
 

O D L U K U  
o davanju prethodne suglasnosti na  

 Prijedlog Statuta Osnovne škole dr. Ante Starčević Pazarište Klanac 
 
 

I. 
 

 Daje se prethodna suglasnost na Prijedlog Statuta Osnovne škole dr. Ante Starčević Pazarište 
Klanac, koji je donesen na sjednici Školskog odbora održanoj dana 29. ožujka 2024. godine (KLASA: 
011-01/24-01-01; URBROJ 2125-1-15-24-01).  
 
 
 

II. 
 
 Ova Odluka stupa na snagu dan nakon dana objave u “Službenom vjesniku Grada Gospića”. 
 
 
 
 
                                                                                                 PREDSJEDNICA GRADSKOG VIJEĆA 
                                                                                                                GRADA GOSPIĆA 
 
                                                                                                      Ana - Marija Zdunić, mag. iur., v.r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



6 
 

 
 

Na temelju članka 98. stavak 3. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 
(„Narodne novine“ br. 87/08, 86/09, 92/10, 105/10 - ispravak, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12, 
94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 98/19, 64/20, 151/22, 156/23) i članka 33. Statuta Grada Gospića 
(“Službeni vjesnik Grada Gospića” br. 7/09, 5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13–p.t., 7/15, 1/18, 3/20, 1/21), 
Gradsko vijeće Grada Gospića na sjednici održanoj dana ______ 2024. godine, donijelo je 
 
 
 
 

O D L U K U  
o davanju prethodne suglasnosti na  

 Prijedlog Statuta Osnovne škole dr. Franje Tuđmana Lički Osik 
 
 

I. 
 

 Daje se prethodna suglasnost na Prijedlog Statuta Osnovne škole dr. Franje Tuđmana Lički 
Osik, koji je donesen na sjednici Školskog odbora održanoj dana 2. travnja 2024. godine (KLASA: 
011-01/24-01/1; URBROJ: 2125-1-14-24-1).   
 
 
 

II. 
 
 Ova Odluka stupa na snagu dan nakon dana objave u “Službenom vjesniku Grada Gospića”. 
 
 
 
 
                                                                                                PREDSJEDNICA GRADSKOG VIJEĆA 
                                                                                                               GRADA GOSPIĆA 
 
                                                                                                      Ana - Marija Zdunić, mag. iur., v.r. 

 
 


	POVJERENIK VLADE REPUBLIKE HRVATSKE
	ZA OBAVLJANJE POSLOVA IZ NADLEŽNOSTI
	GRADONAČELNIKA GRADA GOSPIĆA

